

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E PATRIMONIO

**RISPOSTE AI QUESITI**  
AGGIORNATO AL 17/02/2025

RdO: rfq\_457011 - Appalto per l'affidamento dell'Accordo Quadro della fornitura di apparecchiature idrauliche per le opere del Sistema Idrico Multisetoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque Della Sardegna.

**Quesito n. 1 (Pagamento imposta di bollo su domanda di partecipazione)**

In merito a quanto riportato a pag. 29 del Vs. Disciplinare di Gara "La domanda di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal D.P.R. n. 642/72 in ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato tramite F24 ELIDE" ..."- in corrispondenza del campo "Codice tributo" deve essere inserito il Codice 1552;" si fa presente che il Modello F24 Elide non accetta il Codice 1552.

Crediamo altresì che il pagamento dell'imposta di bollo di €16 debba essere effettuato utilizzando il Modello F24 "normale" citando il codice 1552 (vedasi link che riporta all'Agenzia delle Entrate: <https://www1.agenziaentrate.gov.it/servizi/codici/ricerca/SezioneErario.php?CT=1552&tipoTributo=&codTrib=1552&descrizione=&page=1> )

Chiediamo se altresì è accettata la Domanda di Partecipazione con incollata la Marca da Bollo da €16 debitamente segnata così da non poter essere riutilizzata?

**Risposta:** Per mero errore materiale, Il Disciplinare di gara indica il codice tributo 1552 in luogo del corretto codice tributo 1573 ai fini del pagamento dell'imposta di bollo sulla domanda di partecipazione. Il pagamento deve essere pertanto effettuato mediante tramite F24 ELIDE, contenente il CIG della procedura alla quale il pagamento si riferisce (campo "elementi identificativi"), e in corrispondenza del campo "Codice" deve essere inserito il Codice 1573. Le pertinenti disposizioni del Disciplinare di gara di cui ai punti 15.1 (p. 29) e 15.3.3 (pp. 41-42) devono pertanto intendersi in tal modo integrate e rettifiche. La Domanda di Partecipazione con incollata la Marca da Bollo da € 16 dovrà essere regolarizzata col modello Elide.